
 
 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-44 

 

 

 

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS 

PORTAL: https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/ 

FACEBOOK E INSTAGRAM: 

 PREFEITURA DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 

        
AV. NEZINHO BRANDÃO, SN, BR 316, CENTRO, CEP: 65.363-000 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-03 

GOV.NEWTON BELLO – ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

PORTARIA Nº 233/2023. 

 

 

    ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 

Estado do Maranhão, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei e, em 

cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, e ainda: 

 

Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus trabalhos administrativos 

no sentido de oferecer a toda comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor 

prestação de serviços,    

 

R E S O L V E: 

 

        Art. 1° - Designar os membros do Conselho Municipal de Assistência 

Social – CMAS, para o biênio 2023/2025, de acordo com a Lei municipal N° 138/2018 

que cria e regulamenta o Conselho. 

 

I – PODER PÚBLICO 

 

 Secretaria Municipal de Assistência Social 
 

Titular - Ellemquelma Almeida Vilar  

Suplente - Marai Irone Ferreira Florêncio   

 

 Secretaria Municipal de Cultura 

 

Titular - Júlio Cesar Cordeiro 

Suplente - Amanda Correa de Melo Morais 

 

 

 Secretaria Municipal de Educação 

 

 Titular - Antônio Silva Machado   

 Suplente - Antônia Carneiro Silva Duarte 

 

 Secretaria Municipal de Saúde 
 

Titular - Gerson Ramon Carvalho de Amorim 

Suplente - Josilene Chaves da Silva Viana  

 

II - SOCIEDADE CIVIL 

 

 Pastoral da Criança 

 

Titular - Ivanilde Teles Silva 

Suplente - Valdelice dos Santos Pereira 

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/


 
 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-44 

 

 

 

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS 

PORTAL: https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/ 

FACEBOOK E INSTAGRAM: 

 PREFEITURA DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 

        
AV. NEZINHO BRANDÃO, SN, BR 316, CENTRO, CEP: 65.363-000 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-03 

GOV.NEWTON BELLO – ESTADO DO MARANHÃO 

 

   

 Igrejas 

Titular - Juliana Rodrigues Sousa 

 Suplente - Jackson de Sousa Pinheiro 

 

 

 Associação de Agricultores do 16 de abril (Asabril): 

 

Titular - Aldenair Morais de Sousa 

Suplente - Averaldo Morais de Sousa 

 

 Associação unidos venceremos dos pequenos produtores rurais do 

assentamento Santa Lúcia (28 de agosto). 

 

Titular - Gracinete Lima Gomes 

Suplente - Maria Eunice da Conceição Silva 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 12 de abril de 2023. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO/MA, 25 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/


 
 
 
 

 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-44 

 

 

 

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS 

PORTAL: https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/ 

FACEBOOK E INSTAGRAM: 

 PREFEITURA DE GOVERNADOR NEWTON BELLO 

        
AV. NEZINHO BRANDÃO, SN, BR 316, CENTRO, CEP: 65.363-000 

CNPJ Nº 01.615.124/0001-03 

GOV.NEWTON BELLO – ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

 

 

 

                                        DECLARAÇÃO 

 

 

 

           Declaramos para os fins que se fizerem necessários que, a portaria N° 233/2023, 

em 25 de abril de 2023, que nomeia os membros do Conselho Municipal de Assistência 

Social - CMAS, para o biênio 2023/2025, relacionados a seguir: I - PODER PÚBLICO: 

Secretaria Municipal de Assistência Social - Titular - Ellemquelma Almeida Vilar; 

Suplente - Maria Irone Ferreira Florêncio; Secretaria Municipal de Cultura - Titular - 

Júlio Cesar Cordeiro; Suplente - Amanda Correa de Melo Morais; Secretaria Municipal 

de Educação - Titular - Antônio Silva Machado; Suplente; Antônia Carneiro Silva 

Duarte; Secretaria Municipal de Saúde - Titular - Gerson Ramon Carvalho de Amorim; 

Suplente - Josilene Chaves da Silva Viana. 

II - SOCIEDADE CIVIL: Pastoral da Criança - Titular - Ivanilde Teles Silva; Suplente 

- Valdelice dos Santos Pereira; Igrejas - Titular - Juliana Rodrigues Sousa; Suplente - 

Jackson de Sousa Pinheiro; Associação dos Agricultores do 16 de abril (Asabril) - 

Titular - Aldenair Morais de Sousa; Suplente - Averaldo Morais de Sousa; Associação 

unidos venceremos dos pequenos produtores rurais do assentamento Santa Lúcia (28 de 

agosto)- Titular - Gracinete Lima Gomes; Suplente - Maria Eunice da Conceição Silva, 

foi fixado no Mural da Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/Ma, na mesma 

data de sua publicação, para que surta sues jurídicos e legais efeitos. 

 

 

 

 

Governador Newton Bello/Ma, 25 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/

		2023-04-25T16:25:36-0300
	ROBERTO SILVA ARAUJO:71258558149


		2023-04-25T16:25:48-0300
	ROBERTO SILVA ARAUJO:71258558149


		2023-04-25T16:26:06-0300
	ROBERTO SILVA ARAUJO:71258558149




